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 چکیده 

شووناختی اسووت که ترت شوورای  فرسووودگی شوویلی یآ فرآیند روان

شدید به وجود می     شیلی  سترس  سودگی    ا صورت فر آید و خود را به 

عاطفی، بدبینی و کاهش احساس شایستگی در انجام وظیفه شخصی       

و گرایش  فرسووودگی شوویلی تبیینهدف این ترقیق دهد. نشووان می

کارکنان به تیییر در سووازمان و حم مشووکرت درون و برون سووازمان 

می باشوود. ا ا در این مقااه به تیریف فرسووودگی شوویلی و آرار مخر  

نان         کارک به تیییر در  نان ، همچنین میزان گرایش  کارک آن بر روی 

ست .   شده ا کتابخانه ای و بر –گردآوری داده ها کیفی روش  پرداخته 

شهای قبلی در این زمینه       شینه پژوه ساس مطاایه مبانی نظری و پی ا

  باشدمی

 

 واژه های کلیدی
 فرسودگی شیلی، گرایش به تیییر، کارکنان.

 

 مقدمه-1
ترین سورمایه و بزرگترین دارایی  سورمایه انسوانی بزرگترین و با ارزش  

و هرچه این سرمایه از کیفیت مطلوبتری  شودهر سازمان مرسو  می

شتر خواهد      سازمان بی شد، احتمال موفقیت، بقاء و ارتقای  برخوردار با

از طرفی با پیشرفت سریع علم و فناوری و پیچیده تر شدن     ].1[شد  

سازمانی اهمیت ویژه     ضاع اجتماعی، ازوم ایجاد و مدیریت تیییرات  او

سازمانی، نیاز به       شدی در تیییرات  ست. چنین روند رو به ر ای یافته ا

دانش و مهارت کافی برای بهبود و تکامم سوووازمانی دارد. برای اینکه        

موفقیت و پایداری میقوای در سووازمان اعمال شووود  تیییر و نوآوری با

باید مدیران و کارکنان سوووازمان از ابیاد مختلف به آن توجه کنند و            

ضرورت تیییر در        شد. درنتیجه درک  سازمان نیز آماده پ یرش آن با

سووازمان و مدیریت آن یکی از شوورای  اسوواسووی موفقیت سووازمانها   

و ترولات اساسی و بنیادی    عصر حاضر عصر تیییرات    ]. 2 [باشد  می

سازمانهایی می    ست و  شرای  تطبیق دهند و در   ا توانند خود را با این 

صرنه رقابت باقی بمانند که مدیران  و رهبرانی کارآمد، تیییرگرا و با  

چشم اندازی بلندمدت داشته باشند. در دوران ما فرسودگی شیلی در       

ست. احتمال می  س مرم کار رو به افزایش ا شیلی زمانی  رود فر ودگی 

شود که بین ماهیت شخصی که در آن شیم مشیول      بیشتر پدیدار می 

شود    ست، ناهمخوانی ایجاد  طور روزافزون ما در واقع به]. 3[به کار ه

کنیم که ارزشووهای انسووانی بید از ارزشووهای   هایی کار میدر مری 

ست و آنچه       سانیت ا شانه ان صادی قرار دارد. به عبارت دیگر آنچه ن  اقت

، به  شود عروه بر انجام کارسخت، باعث ایجاد انگیزه برای کار بهتر می 

ست. ما فرض می          شده ا سپرده  شی  ست فرامو کنیم که با اازامات د

شویم و بفهمیم که چطور ادامه     سازگار  دنیای کنونی و مبارزه طلب، 

بدهیم، اما هنگامی که شوووکاف بین افراد و مطاابات شووویلی بیشوووتر 

شهای   می سانی تنزل می  شود، ارز شتری  کند و ما ناهمخوانیان های بی

  ]. 4[های مختلف زندگی شیلی تجربه می کنیم را در حوزه

وان عنبه را ( نگرش کارکنان نسبت به تیییر سازمانی2002لاینس )

تمایم روانی کارکنان به صورت قضاوت و ارزیابی کلی مثبت یا منفی 

عنوان یآ زنجیره اعم از نگرش تیییر تیریف کرده است. همچنین به

عنوان مثال آمادگی برای تیییر، باز بودن به تیییر(، به مثبت قوی )به

ند بدبینی در مورد تیییر سازمانی، مقاومت در نگرش منفی قوی )مان

ها بدین تیییر در سازمان ].2[برابر تیییر( شرح داده شده است 

د به یآ وضییت های سازمان از جایگاه موجومیناست که فیاایت

  ]. 6[متفاوت درآید

 

 مبانی نظری -2 

 فرسودگی شغلی-2-1

فرسودگی شیلی فرآیندی است که ترت شرای  استرس شیلی شدید 

های جسمی و روانی تواند باعث بروز انواع بیماریآید و میبه وجود می

ارتباط مطلو  با ای و عدمهای حرفهو نگرش منفی نسبت به فیاایت

ای هشیلی در کارکنان منجر به نگرشفرسودگی گیرنده خدمت شود. 

-منفی و رفتارهای غیرمیقول، تخریب شخصیتی، تاریر منفی خستگی

اجرای وظایف های روحی و از بین رفتن انگیزه در عملکرد آنان برای 

مفهوم فرسودگی شیلی برای نخستین بار توس  فرویدنبرگر  شود.می

های روانی فراوانی که اغلب بر اساس مشاهداتش از آسیب -( 1152)

مطرح  -داد های خدمات انسانی و اجتماعی رخ میدر کارگران حرفه

های فراوانی که در زمینه فرسودگی شیلی با توجه به پژوهش ]. 5[ شد

انجام شده، روشن شده است که متییرهای زیادی در این زمینه نقش 
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